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Modtag vores månedlige nyheds-
brev – det er supernemt at tilmel-
de sig med mobilen. Du skal bare  
scanne QR-koden og udfylde  
felterne, så er du med.

Af Sognepræst Tove Kallehave Brogaard

Preppe – verbum. Kendt fra 2007 - fra engelsk prep kortform 
af prepare ’forberede’ (Den danske ordbog).

Jeg har købt en dåse hakkebøffer i brun sovs på konserves. 
Det er noget mærkeligt noget, noget som jeg aldrig har købt 
før og også havde lidt svært ved at overtale mig selv til at 
putte i indkøbskurven. Det var sjovere at købe den lille radio 
med håndsving og fylde nogle dunke op med vand. Grund-
læggende er jeg jo et lydigt menneske, der gør det, myndig-
hederne beder mig om. Jeg forbereder mig, så min husstand 
kan klare sig selv i tre dage, hvis ulykken er over os og strøm-
men går, enten pga. naturkatastrofe eller fjendtlige magters 
handlinger. Jeg prepper – en lille smule.

Vi har kendt til prepperne nogen tid. Og opfattet dem noget 
excentriske, når de har lavet lagre med konserves, batterier, 
soveposer og lommelygter. Vi har tænkt: Har de ikke mere til-
lid til verden end at de synes, de er nødt til at lave deres egen 
lille hule at overleve i? 
Men verden er blevet mere usikker. Samfundet har brug for, 
at vi hver især gør vores for at kunne klare os selv en tid. Når 
modgangen kommer, skal man være forberedt og stærk. 

Der er også andre måder at forberede sig på. Sommetider 
tænker jeg, at sommertidens vigtigste gave til os er, at den la-
der os op til resten af året. Helt konkret får solens lys genop-
fyldt vores krops lager af D-vitamin. Den lange lyse sommer-

dag er med til at fjerne de værste skygger fra sindet. Vi holder 
ferie og har tid til at være sammen med de mennesker, som 
det er godt for os at være sammen med. 

Dybest set tror jeg, at det allervigtigste at preppe, er mening 
midt i meningsløsheden. Tro på at det hele ender godt. Håb 
til at hjælpe med at holde retningen. Kærlighed at leve af. 

I en verden hvor magt, frygt, grådighed og kortsyn har fået alt 
for meget at sige, har vi brug for at styrke netop troen, håbet 
og kærligheden. Det er livsnødvendigt for os at få kontakt 
med de kræfter, der skaber livsmod og i sidste ende kan dreje 
livet i en bedre retning. 

Og vi har kilderne til det hos os. Vi har kirkerne, hvor der hver 
eneste søndag forkyndes det glædelige budskab, at Guds 
kærlighed bor midt mellem os og at vi aldrig er alene og 
overladt til os selv. Hvor vi synger sammen – både de samme 
gamle salmer, som mennesker før os har holdt modet oppe 
på i århundreder og nye salmer, som bruger sprog i både ord 
og toner, der måske er endnu tættere på det liv, vi lever lige 
nu. Små oblater og lidt vin gør ikke meget for kroppens kalo-
riebehov, til gengæld nærer det vores ånd at vide, at vi bærer 
Guds søn med os ud i vores liv. 

Ved I ikke, at Kristus er i jer? (2.Kor.13,5)

Prepper du?



NYE TONER-gudstjeneste

OM ”FÆLLESSKAB”
Søndag den 1. juni 25 kl. 10.30

Der findes fællesskaber af mange slags – og skulle 
man omsætte ”fællesskab” til musik, kunne det jo 
være med fællessang og med de sprødeste guitar-
klange. 

Til Nye Toner-gudstjenesten 1. juni er vi på vej ind 
i sommeren. For nogle er det ensbetydende med 
sang om bålet. 

Vi har ikke tænkt os at tænde bål, men vi har 
inviteret guitarist Jimmy Guldbæk med til at lægge 
lydsporet ved gudstjenesten. 

Og det kommer til at handle om fællesskab. Hvor-
dan tager man vare på et fællesskab? 
Hvad er troens og kirkens fællesskab? 
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Kristi himmelfartsdag 
og pinse i 
Bangsbostrand Kirke
Torsdag den 29. maj Kristi himmelfartsdag kl. 10.30 
Gudstjeneste i Bangsbostrand Kirke

Søndag den 8. juni pinsedag kl. 10.30  
Gudstjeneste i Bangsbostrand Kirke

Mandag den 9. juni 2. pinsedag kl. 10.30  
Friluftsgudstjeneste i Plantagen
 
Traditionen tro holder vi en festlig friluftsgudstjeneste i 
samarbejde med Abildgaard Kirke og andre trossamfund i 
Frederikshavn.
 
Kom og vær med. 
Der er et antal stole til rådighed, men medbring gerne et tæppe 
eller en stol til at sidde på.

Meditativ gåtur 
i skoven ved 
sommersolhverv
Fredag den 20. juni kl. 16.30 

Mød sommerens lys og skovens stilhed med åbne 
sanser og åbent hjerte. Vi inviterer til en meditativ gåtur 
med guidede refleksioner, små oplæsninger og tid til 
stilhed. Turen varer ca. 1,5 time og er åben for alle. Vi 
mødes ved kirkens indgang. 
 
Medbring praktisk fodtøj, evt. vand – og dig selv, som du er.

Fladevandrings-
gudstjeneste 
i Flade Kirke 
Søndag den 3. august kl. 19.00

Vi fejrer sommeren ved at holde aftengudstjeneste i 
Bangsbostrand Kirkes moderkirke – Flade Kirke oppe 
på bakken. Og man er hjertelig velkommen uanset om 
man kommer fra Bangsbostrand eller Flade eller et 
hvilket som helst andet sted i sommerlandet. 

Alle, der har lyst og gåben til det, inviteres til at gå til 
kirken ad bangsbostrandernes gamle kirkesti. Der er 
afgang fra Bangsbostrand Kirke kl. 17.30.

Efter gudstjenesten er menighedsrådet vært ved en 
kop aftenkaffe – forhåbentligt udenfor på en dejlig 
sommeraften med udsigt over by og hav. 
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Verden er i oprør. Fremtiden har aldrig været så svær at spå 
om. Bekymringer og usikkerhed kan præge os på mange 
planer. Hvad kan Bibelens budskab bruges til? 

Til efteråret vil en række temagudstjenester have fokus på 
dette og på, hvordan Gud stadig arbejder i verden og kalder 
os til at være sine medarbejdere. 
 
Som teologen Dorothee Sölle skriver: ”Vi er Kristi hænder.” 
-Jeg har kaldt dem Kristus i verden gudstjenester. Det er et 
tema, jeg er meget optaget af, fortæller sognepræst Minna 
Winsløw. 

Gudstjenestens form, bønnerne og salmerne - velkendte 
som nye - skal understøtte temaet med håb og inspiration, 
nadverritualet ændres til ritual B, som er lidt mere enkelt, 
og der er lidt friere spil i formen end ved de almindelige 
søndagsgudstjenester.

Efterårets temagudstjenester annonceres på kirkens hjem-
meside og her i kirkebladet.

Temagudstjenester om Kristus i verden

Tirsdag den 2. september 2025

Kom med på en dejlig tur til naturperlen Læsø. Vi får en lokal guide med i bussen, 
når vi ankommer, så vi kan få en masse at vide om Læsøs natur, kultur og historie 
på vores rundtur.

Praktiske oplysninger om tider
Afgang med bus fra Bangsbostrand Kirke kl. 10.45
Afgang med færgen fra Frederikshavn kl. 11.30 
Ankomst på Læsø kl. 13.00
Afgang med færgen fra Læsø kl. 18.40  
Ankomst i Frederikshavn kl. 20.10   
Ankomst med bus ved Bangsbostrand kirke ca. kl. 20.30

Forplejning 
Vi serverer medbragt sandwich på færgen, mens vi sejler til Læsø. I løbet af efter-
middagen er der kaffe på Læsø. På vej hjem er der aftensmad på færgen, mens vi 
sejler til Frederikshavn. 

Pris
Det koster 300 kr. pr. person inkl. bustransport til og fra færgen, guidet rundtur i 
bus, færgeoverfart, sandwich, kaffe og aftensmad.

Tilmelding
Der er plads til 50 deltagere, og tilmelding foregår på kirkens hjemmeside fra den  
26. maj. Hvis du har brug for hjælp til at købe billet, er du velkommen til at henvende 
dig på kirkekontoret i kontorets åbningstid. Betaling foregår med visakort/dankort.

HELDAGSTUR 
TIL LÆSØ
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– Den første gang, jeg var alene om forberedelserne til en 
gudstjeneste, gik det op for mig, hvor privilegeret jeg er. Jeg 
har fået et ønskejob sammen med søde og hjælpsomme 
kolleger, hvor jeg også kan udfolde min kreativitet, fortæller 
Susanne Jensen, der startede som kirketjener i Bangsbo-
strand Kirke lige efter nytår. 

Susanne er meget nysgerrig på det kreative område og hen-
ter meget af sin inspiration i naturen, især omkring familiens 
sommerhus på Læsø. Derfor var det også en fornøjelse for 
hende at få frie hænder til at stå for den flotte udsmykning 
af kirken og Sydfløjen i forbindelse med påsken. De særlige 
gudstjenester, hvor der gøres ekstra ud af at pynte festligt op, 
er lige noget for Susanne, og hun har allerede et par ideer på 
tegnebrættet til høstgudstjenesten.

Kirketjeneren møder folk i alle livets faser – lige fra den stør-
ste glæde til den største sorg. Susanne lægger meget vægt på 
at gøre begge dele til et godt minde for gæsterne i kirken.

– I mine mange år som SOSU-assistent har jeg mødt en 
masse forskellige mennesker, og jeg har altid syntes, det var 

interessant, siger Susanne. Faktisk kan hun slet ikke forestille 
sig et arbejde, der ikke indebærer en stor del menneskelig 
kontakt.
 
Ud over bryllupper og begravelser medvirker kirketjeneren 
ved gudstjenester og andre kirkelige handlinger, men det 
meste af arbejdet foregår faktisk udenfor kirkerummet.

– Den største del af min arbejdstid går med rengøring og 
klargøring af lokaler til for eksempel konfirmandundervisning, 
tirsdagscafe og andre arrangementer, fortæller Susanne.

Selv om det er de samme opgaver, der går igen i Susan-
nes arbejde, er der ikke to dage, der er ens, og det tiltaler 
Susanne. 
 
– Jeg har en meget fleksibel arbejdstid, så nogle dage møder 
jeg klokken 7.00 og fortsætter til hen på eftermiddagen. 
Andre dage går jeg til gengæld hjem noget tidligere, og det 
passer mig rigtig godt, slutter Susanne.

Erik Bjerager var i mange år Kristeligt Dagblads chefredaktør. 
Da han for tre år siden blev en fri mand, gjorde han for alvor 
noget ved en længe næret drøm: Han ville lege detektiv og 
finde ud af, hvad der blev af Jesu disciple. Hvor drog de hen?
Hvordan forvaltede de den lærdom, de havde fået overgivet?
Hvor og hvordan endte de deres dage?

Sidst på året 2024 kunne Erik Bjerager så udsende den 
smukke og spændende bog På sporet af apostlene: en rejse ind 
i hjertet af den tidligste kristendom. 

Uddrag fra bogens indledning: 
Hvorfor tror du egentlig på Gud? 
Det spørgsmål har jeg fået stillet flere gange gennem 
årene. Det måtte jo være indlysende, at man tror på Gud, 
når man arbejder på Kristeligt Dagblad. Men spørgsmålet 
er ikke umiddelbart nemt at svare på. Jeg har som regel 
svaret, at jeg tror på Gud, fordi jeg synes, det er vanskeligt 
at lade være.

Det er denne bog samt alle disse rejser og studier, 
der ligger til grund for et billedbåret foredrag, som 
Erik Bjerager kommer til Bangsbostrand kirke med. 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen 
torsdag den 25. september kl. 19.00. 

PÅ SPORET AF APOSTLENE

Susanne blomstrer som kirketjener



Onsdag den 6. august kl. 19.30

Martin Granum og Else Marie Tolbøll kommer fra hver deres 
musikalske baggrund. Else Marie Tolbøll spiller 1. violin i Aalborg 
Symfoniorkester.Martin Granum er jazz-guitarist og docent ved 
Det Jyske Musikkonservatorium. Sammen spiller de en varieret 
koncert, der spænder fra klassiske highlights, de store temaer 
fra filmens verden over folkemusik til salmer og danske sange krydret med Martins jazzede improvisationer. 
Glæd jer til en dejlig koncert, hvor musikken bliver bundet sammen af musikernes små fortællinger undervejs. 

Billetpris 125 kr. Koncerten er en del af Vendsyssel Festival, og billetter købes på www.vendsysselfestival.dk. 
Eventuelt overskydende billetter kan købes med MobilePay i døren inden koncerten. Dørene åbnes kl. 18.30.
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Vendsyssel Festival koncert med 

Tolbøll-Granum Duo

Koncert med 

Miriam Mandipira og Organic3
Torsdag den 21. august kl. 19.30

Miriam Mandipira og Organic3 fylder kirkerne med musikalsk energi rundt om i de danske kirker.
Du kan glæde dig til gospel og spirituals, udsat for kvartettens egne arrangementer. Og med en 
af de stærkeste kvindelige sangerinder på den danske scene pt.

Her har du muligheden for at høre Miriam synge numre, der virkelig ligger hende på sinde. Hun 
er født og opvokset med gospel og spirituals i Zimbabwe, og det skinner virkelig igennem, når 
hun synger dette repertoire, fyldt med sjæl og energi.

Denne aften er hun sammen med den fantastiske trio Organic3, som spiller rundt om i det gan-
ske land i jazzklubber, jazzfestivaler og i Danmarks kirker. På hammondorgel er kirkens tidligere 
organist, Niels Ole Sørensen.

Glæd dig til en musikalsk aften ud over det sædvanlige. 
Dørene åbnes kl. 18.30.

Miriam Mandipira, vokal
Uffe Steen, guitar
Niels Ole Sørensen, hammondorgel
Esben Bach, trommer

Billetpris 125 kr. 

Billetter købes på kirkens hjemmeside www.bangsbostrandkirke.dk. Har du brug for hjælp 
til billetkøb, er du velkommen til at henvende dig på kirkekontoret i åbningstiden. Husk at 
medbringe dit visakort/dankort.

Carl Nielsen OG Carl-Nielsen
Søndag den 22. juni kl. 14.00

Komponisten Carl Nielsen og billedhuggeren Anne Marie Carl-Nielsen havde et 
stormfuldt ægteskab, men i deres kunstneriske virke præsterede de et impone-
rende og oprigtigt sammenhold. Publikum kommer til at opleve en sanselig og 
underholdende rejse i musik, digtning og billedkunst – og en rejse ind i ægtepar-
rets fælles ambition: At skabe kunst, den ene i det fysiske rum med skulpturer 
og statuer, den anden i tid med musik. Projektet kan første gang opleves på Carl 
Nielsens 160 årsdag, den 9. juni ved en uropførelse på Thygesminde ved Kolding, 
hvor Anne Marie Carl-Nielsen blev født. 

Kystmuseet Bangsbo har i år en udstilling om Anne Marie Carl-Nielsen, og i den 
forbindelse kommer koncerten også her til Bangsbostrand Kirke.

Kristine Thorup på piano - Jesper Lützhøft oplæsning 
Koncertforedraget er gratis.
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Ny i menighedsrådet
Per Gammelgaard trådte ind i Bangsbostrand sogns 
menighedsråd ved valget i september 2024, og i den 
forbindelse har vi bedt ham præsentere sig selv:

Min far, købmand i østjyske Ormslev, var en stensik-
ker ateist. På det tvivlede han aldrig. Min mor og jeg 
trodsede hans sure opstød og skråsikkerhed ved at 
gå til gudstjeneste i Ormslev Kirke. Vi kom gående 
op imod den, og alene det var en oplevelse: en stor, 
typisk middelalderkirke knejsende på en bakke, der 
blev kaldt Fruebjerg. 

Vi, købmandskonen og hendes søn, gik hånd i hånd, 
uden købmanden, og hans fravalg af dette oplagte 
kirkelige fællesskab var vi faktisk en smule flove over. 

Kirkerne har forfulgt mig lige siden. Dér ligger de ud 
over det ganske land, og man kunne ikke tænke det 
danske landskab uden dem. Og i byerne ligger de. 
Fredens og troens bygninger, vores fundament. 
Klokkeringningen i København er magisk, når toner-
ne fra alle byens kirketårne finder sammen og viser 
vejen opad. Men mindre kan også gøre det. 

Vi er her. Vi er i Bangsbostrand sogn, og efter mange 
år i et aktivt liv som bibliotekar og forfatter, syntes 
jeg, det var på tide at give noget tilbage: jeg lod mig 
vælge ind i menighedsrådet, og det har jeg ikke 
fortrudt. Jeg mærker et kæmpe engagement, en 
atmosfære af tillid.

Sorggruppe i 
Bangsbostrand Kirke
Sorggruppen er for alle, der er blevet efterladt, uanset hvor man bor. I 
gruppen mødes vi for at tale om de svære følelser og udveksle erfaringer.
 
Det er vores håb, at vi kan opbygge et menneskeligt fællesskab, hvor alle 
kan føle sig trygge, og at vi kan styrke hinanden i at kunne bære det ubær-
lige. Du vil erfare, at du ikke er alene.

Vil du gerne vide noget mere om at deltage i sorggruppen, er du meget velkom-
men til at kontakte sognepræst Tove Kallehave Brogaard på telefon 30 35 63 
26 eller sogne- og hospicepræst Maja Holm-Cilleborg på telefon 24 80 66 99.

Sorggruppen mødes 7-8 gange, og næste sorggruppe starter den 10. sep-
tember kl. 16.00 i Bangsbostrand Kirke. Du tilmelder dig hos sognepræst 
Tove Kallehave Brogaard. 
 

Døbte i Bangsbostrand Kirke

Dato Navn
09.02.2025 Johannes Suhr Løbner Jensen
02.03.2025 Alma Casanova Abildgaard
02.03.2025 Frode Skovbak Gravesen
16.03.2025 Caroline Zinck Lassen
29.03.2025 Ellie Lundholm Siversen
17.04.2025 Noah Klausen Backe
20.04.2025 Luna Vilje Smed Aaen
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Gudstjenester og arrangementer

Bangsbostrand Kirke, kl. 10.30

Sydbycentret, kl. 14.00

Tirsdagscafé

Kirkearrangement

NYE TONER

For børn/unge

Koncert

TKB: Tove K. Brogaard
MW: Minna Berthelsen Winsløw
TKA: Theis Kvesel Aaen  
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Telefonkæden
Telefonkæden 
giver den tryghed, 
at du dagligt bli-
ver ringet  
op mellem 
kl. 8.30 og 9.00.

Har du lyst til at være med, så  
kontakt Helle Nørgaard Pedersen  
på tlf. 29 11 06 99. Træffes bedst 
mandag - fredag kl. 8.30-15.00.

Kirkebil

Har du behov for kirkebil til guds-
tjeneste, kan du ringe til Taxa på 
tlf. 93 20 02 00 mellem kl. 8 og 9. 
Opgiv venligst, at det er kirkebil, der 
bestilles.

Ved kirkebil til arrangementer skal 
du ringe til kirkekontoret.

Hjemtransport aftales med en af 
kirkens repræsentanter.

Strikkeklubben Moder Teresa 
i Sydfløjen

Du er velkommen til hyggelige  
eftermiddage, hvor vi er travlt  
beskæftiget, men også hygger  
os med kaffe, sang, oplæsning  
og samtale.

Arbejdet er for alle og foregår hver 
onsdag kl. 13.45 - 16.30.

Der er mulighed for taxitransport.
Henvendelse til Aase Thomsen, på 
tlf. 21 80 53 55 eller 
Rita Thomsen på tlf. 98 48 20 54 / 
49 13 89 75.

www.pigespejder.dk/bangsbostrand
Henriette Larsen Sørensen, 
tlf. 40 96 51 74.

Kollekt i Bangsbostrand Kirke

Vi samler ind til disse:

03.02-16.03: 
Folkekirkens Nødhjælp
17.03-21.04: 
Kirkens korshær
22.04-01.06:
Tuba Frederikshavn

Du kan støtte via MobilePay.

Danmissions lys sælges i  
Danmissions Genbrugsbutik, 
Søndergade 87, Frederikshavn.

Menighedsrådsmøder  
afholdes den anden tirsdag  
i måneden kl. 16.30

Møderne er offentlige og afholdes 
normalt i Sydfløjen.  

En fortegnelse over de sager, der vil 
komme til behandling, samt den ef-
terfølgende beslutnings-protokol, vil 
være at se på kirkekontoret. Dags-
orden og referat kan ses på kirkens 
hjemmeside.

Frederikshavn kreds 2 ved  
Betina Thomsen, tlf. 20 76 91 80.
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Minna bag tremmer

Fra tirsdag den 15. april har sognepræst Minna Berthelsen Winsløw overtaget arbejdet 
som fængselspræst i Frederikshavn Arrest efter sognepræst Theis Kvesel Aaen. 

Det er en 25 procent stilling, og derfor overtager Theis nogle af Minnas aktiviteter i 
Bangsbostrand Kirke, men det berører ikke søndagsgudstjenesterne. 

Minna udtaler, at det for hende er en drømmestilling. Hun glæder sig over kombinatio-
nen af det almindelige præstearbejde med arresten. Det giver nogle andre udfordringer 
og en anden berøringsflade. Evangeliets glade budskab er for alle. 

Frederikshavn Arrest er fra 1846 og er Danmarks ældste fungerende arrest. 
Den er løbende vedligeholdt og fremstår rigtig flot. 

– Der var slet ingen graffiti, bemærkede Minna undrende efter første besøg.
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